Hoc nōmē tyriaca est nōmē impositū ab effectu: idēz est sic dicere tyriaca quā cōferens venenis: sed presentis: 2. altariū medicinarū venenosarū. Et ideo hoc nōmē habet duas partes tyris est officinale serpentē: 2. ha qd significat medicinas venenosas cū componitur. igitur tyriaca est nomen quod significat rem que inuat in venenis serpentum: et medicinarum venenosarum et effro cata tyriaca a carne tyri.

Agaric⁹ yveos: radix acoti ponunt in hac recepta et in alijs: habet in se virtute cōferendi alias medicinas ne cōrumpantur: augent earū virtutes. Et sic ponitur vt corrigat sinzibera a corruptione.

Cardi cōrumpunt virtute: 2. costi tyri. Dicitur troci debent esse parit: et bene cōmixti si cōservari debent: non debent cecicari in sole. Sol enim habet virtute dissoluendi et destruendi virtutem carniū tyri et vitriarum.

Tyriaca debet dari nisi sit fermentata: 2. fermentatio sit in tepore yveo. Quid aut sit fermentatio nota est: 2. cōmixtum habens vnam formam: et virtutem remanentem ex simplicium compositione significat hoc vocatur fermentata.

Uinum tyriaca ponitur pro vino: vt per eam fiat medicina infusio: et commixtio secundo qd iplus confortat: et est contra venenum.

In exhib. de tyriaca esse conditiones sunt seruāde: primo qd sit fermentata secūdo qd datur sanis: et in parua quantitate: et raro tertio quod nō datur in tepore calido: sed in tepore vt frigido quarto quod nō datur pueris vsq ad xij. annū quinto quod nō exhibetur in cōplexione calida: nec in homine parato infirmo.

Thesau. Arom.

Idēz it

Et nota qd pro omni libra mellis est. 3. iij. specierum predictarum: hoc voluit bonus andromachus: et apponi debet si tyriaca dē habere virtutem descriptam a docto vbius et in alia. 3. vj.

In hac descriptione multa sunt intelligenda. Et primo de opio tebaico dicitur enim opiu tebaicū: qd factū est collectū Tebis: qd illud est melius et perfectius quocūqz alio opio vbiūqz collecto: est minoris periculi et timoris vsus eius.

De calamento dicitur montanum: et ponitur: qd hz maiorem caliditatem et siccitatem sē calamentum susiacis: quod nascitur iuxta aquas.

Sticados arabici dicitur arabici qd in arabia oriuntur: et ille melior est in illis partibus multūz colligitur. Sz nos vtiur ficam quos colligitur in partibus Romanis: est perfectum.

Loco campepticos si non haberetur accipi potes yua miscata: quod a Zedai in capitulo de egritudinib⁹ nyroium appellatur sinzera.

Hypoquistidos succus est barbe hyrcine: et illud ponitur non herba non solum in hac compositione: sed in omnibus medicinis: in quibus simpliciter reperies scriptum hypoquistidos: et qui herbam ponunt male: imo pessime faciunt.

Centaurae de minoris intelligendū est: et illa in medicina administratur: quia si simpliciter reperit de ea est intelligendū. Et radix accipi debet non herba: vt quidam rudes faciunt.

Uitriolum seu colcofar hoc modo adurū. accipe de eo quantitate quā volueris: et pone in patella ad ignē: et cōtinue sub ea infusū de bene igne: et cōtinue vitrioli voluatur: 2. tū hoc fiat qd bene naturalis color muret: et tunc remouetur: quia adustum est.

Spicinesse tyriace debet subtiliter teri seu pulverizari: bene cōbellari per subtilē et spūsi sedantur: vt melius et citius res simul fermentari possint: vt Desue et Aucenna scribit in capitulo de tyriaca.

Puluerizabile est idē est qd cōminubile vel diuisibile in partes paruas: est aliud quam frangibile.

Uitriola qd pulverizatiōis est: qd facit penetrare virtutes medicinarū ad partes ad quas nō penetrarent.

Statoe enim tyriace sunt quatuor. Prima dicitur instantia: incipit a die compositionis vsq ad sex menses. Secunda pubertas: que incipit post illud tempus et durat vsq ad decem annos. Tercia adolescentia et incipit post illud: durat vsq ad xx. annos. Quarta senectus: et incipit post illud: durat vsq ad xxx. annos: post illud expoliatur a virtute tyriace.

In vase plumbi tyriaca debet poni vel cōseruari vel argenti in alio enim vase posita facit quatuor. s. ferruginem que appellatur ynia: et cōsumitur humiditas eius naturalis et necessaria in tyriaca: quare in plumbi bene cōseruatur.

Et vas in quo ponitur non vt repleri: sed saltim tertia pars vsq debet esse vacua: vt medicina possint respirare et exalare ne sese suffocent.

Tyriaca Saleni que cōter sititice nō sit tante periculis quāte est prescripta Andromachi. Cui⁹ qm̄itio hoc est. R. Piperis longi lib. 3. iij. Troscop. de squilla lib. ij. Summi arabici. Troscocum tyri lib. 3. Colcofar vbi. i. vitrioli ad us. Troscocū diacozah li. 3. sit. idē est Serapini. Robalsam. i. ligum. Terre sigillate. Balsam. lib. iij. 3. f. s. Hypoquistidos. i. succ. bar

tionis. sexto qd nō des stomacho repleto cibo. Et he sunt conditiones attendende in exhibitione ytuace.

¶ Dne prescripse descriptione ytuace per annos xxx. ac etiā vsq ad l. annos seruantur. dūmodo sint euenienter et debite facte.

Troscisci diarodon yfue quoz iuuamentū est magnū ad febres antiquas et febres flegmaticas et febres in quibus corrumpitur forma: confert ad dolorem stomachi et abstergit humiditatem eius. Cuius permittio. R.

Foliorum rosarum rubearū. aur. vi. i. 3. ij.

Spice. aur. ij. 3. iij. Liquiritie rase. au. iij. 5. iij. 5.

Ligni aloes aur. iij. 3. iij. Spodij de cōna. au. i. 3. j. 5.

Croci. aur. 5. i. 3. ij. gra. v. Malicis. 3. ij.

¶ Conterantur oia: et conficiantur cum vino albo optimo: et fac tro. in forma lupini.

¶ Quid sit trosciscus nota. Est trosciscus cōpositio quedam ex diuersis pulueribus et speciebus mediantē aliq. quo liquore aggregata: victur trosciscus a trocos qd est rota: qz trosciscus est similiar. rota.

Troscisci de rosia maio:ca yfue stomachi et epāt confortat: et conferunt febri flegmatice: stomachū preparant: et humorositatem ipsius abstergunt. Cuius permittio hec est. R.

Foliorum rosarum rubearum. 3. x.

Liquiritie rase. 3. v. Spice nardi. 3. ij. 5.

Conterantur hec et conficiantur cū vino albo optimo: et fac troscicos. Et si laxantium facere volueris: adde Scamonee preparate. 3. iij.

¶ Quare autem troscisci fiant est et medicine possint melius conferuari: acquirunt etiam ista permittione aliquid quam virtutem confortandi: quam prius per naturā non habebant &c.

Troscisci de rosia maio:ca mesue. sicut confirmatū matine est ad dolorem stomachi et malinā digestionis: et eis proprie quibz corrumpitur forma a principio hydropsis et febres antiquas. Cuius permittio hec est. R.

Foliorum rosarum rubearū. 3. iij. Abstinij. 3.

Ligni aloes. 3. ij. Spice. Cinnamomi. añ. 3. j.

Malicis. 3. j. 5. Castic lignee. Florū squinātū añ. 3. j.

Conterant: et hāt troscisci cū vino albo optimo.

De floribus squinātū nota. Non enim ad nos portantur: sed ipsorum loco apponuntur rami pariter.

Troscisci de rosia et eupatorio mesue cōperuorum iuuamentorum ad febres antiquas et febres bico compositas et ad dolorem epatis et opilationem ipsius et ycteritiam. Cuius permittio hec est. R.

Liquiritie rase. 3. iij. 5. Foliorum rosarum rubearū. 3. j. Succū eupatoriū. 3. x.

Spice. 3. iij. Tereniacin accipit et loco Raud. de seni. i. renbarbari. 3. iij. Māne dissoluit i succo prescripto. 3. ij.

Et hant troscisci. Conterendo prius omnia.

¶ Liquiritia si simpliciter scripta reperit: de iudice sicca semper intelligēda est: de qua ducantur part. v. vsus medicine conuenit. Radix et succus &c.

Troscisci de rubarbaro yfue cōferunt ad dolorem epatis et opilationem ipsius et ad hydropsim et corruptionem forme et ycteritiam. R.

Rubee tinctorum. 3. j. Raud. boni. i. reubar. 3. x. Seminis apij. 3. ij.

Succū eupatoriū. 3. iij. Abstinij. Rosarum rubearū. 3. iij. Biliari añ. 3. j.

Spice. Anisi. añ. 3. j. Amigdalā. añ. 3. ij. Conterantur: et hant troscisci de auro. q. p. i. ingulo.

¶ Nota qd isti troscisci: qd nō possunt reficere: cum su praescriptis humiditatibus in ipsis ingred. et in ipsis addatur de succo eupatoriū infantum quod reformari possunt: et quicquid dū dixi de istis: ita de ceteris intelligatur sequentibus.

Troscisci de campotha Mesue valens ad febres multae inflammationis et sitim vehementem

tem et incensionem colere rubee: et ebullitionem sanguinis: super calefactionem stomachi: et epatis: et ycteritiam: et colerum et ptili. Cuius permittio. R.

Rosarum rubearum. 3. iij. Summi arabici. Spodij. 3. ij.

Sandalorum citrino. 3. ij. 5. Spice añ. 3. x.

Ligni aloes. Cardamom. Maio:ca. et mino. Amidi. 3. ij.

Campothae añ. 3. ij. 5. uccari albi. Tereniacin. i. māna añ. 3. ij.

Dragaganti añ. 3. ij. Conterantur: et conficiantur cum muscillagine ptilij facti in aqua ros.

¶ Ad faciendum muscillaginē ptilij accipiendum est 3. j. seminis: et 3. iij. aquae rosae: et nō solum de hoc semine intelligas: sed de omni re de qua muscillaginē facere intendis.

¶ Nota qd in super sunt quidā ignari aromatarū: qui frangunt dictū semē ad faciendū muscillaginē: et male: eo qd interio: medulle pars est calida: superio: vero est frigidissima: et hoc in loco querimus infrigidationē: et habere mus int. nisi sicut calcationem: et nō solū contrahenda non est: sed nec diu in aqua debet dissolui: propter causam supra allegatam de contractione.

Troscisci de spodio yfue sunt virum ad febres acutas et inflamationes stomachi et epatis et sitim vehementē: cuius permittio. R.

Spodij. 3. iij. Rosarum rubearum. 3. vij. Seminis portulacae. Quatuor seminum. cōium fr̄: Succū liquiritie. añ. 3. ij. gidorum maiorum. Croci. 3. j. 5. Summi arabici. Dragaganti. añ. 3. j. 5.

Conterantur oia: et fac troscicos cū muscillagine ptilij.

¶ Quatuor semina cōia frigida maiora sunt ista: semine melonis cucumeris cucurbitae et citruli: qe si quatuor semina communia maiora scripta reperiantur: su praescripta ponantur.

¶ Confece cum muscillagine ptilij vel etonio: unvel al terius cuiuslibet est intelligendus qd fieri debet in aqua cōmuni: et hoc intelligas in omnibus in quibus nō spe cificatur liquor in quo fieri debet.

Sunt qui in istis trosciscis non ponūt nisi quatuor: et eo succo liquiritie supra. Sed non sunt tante virtutis: quare ponenda sunt alia quatuor: et hant vt supra: et erunt efficacissimi.

Troscisci de spodio cū semine acetose Mesue cōferunt ad febres colericas: cū quibz est solutio ventris: et sedit inflammationē stomachi: et epatis: et sitim cōtinuam. Cuius permittio. R.

Rosarum rubearum. 3. j. 5. Seminis acetose. 3. vj. Spodij. 3. x. Seminis portulacae. 3. ij. 5. Seminis coriandro: pte: Berberozum. parato: et tourefacto: Balanitarum añ. 3. ij. Sumach. ana. 3. ij. 5. Summi arabici. 3. j. 5. Amidi añ. 3. ij.

Conterantur omnia et conficiantur cum succo acetose. i. cum succo v. acerbe.

¶ Modus affandi gummā arabicā cōs gūme frangant in h. et ad magnitudinem cicuris: deinde accipe patellā v. derna: et calefa: forti calefactione: deinde ad igne remota ponant supra gūme: et sine intermissione misceantur: et supra dictā laminā calidā semper misceantur permittant donec abstercat: si illa caliditas nō sufficit: calefat denuo remotis h. misceantur deinde calefactis supra gūme ponantur: et misceantur donec abstercant: et abstercat remoueatur: quicquid est: et hoc modo facias de omnibus gummis.

¶ Coriandro semina hoc modo preparantur. bene est aqua cōmuni lauent: vt ab eis puluis amoueatur: et per tres dies in aqua permittantur mutādo quotidie aqua: postea colitur: et in foia acetō permittantur per quatuor dies quod die in quo cum manu postea colent: et superponatur succū cytomorū: et aqua rosata ana. partes

Operatio ignis in medicina est triplex: quedā est torrefiunt & cognoscuntur quādo sunt torrefa etc. quādo calo: penetrant totā substantiā medicinae: tunc operatio est perfecta: & per illā remouetur quedā parua humiditas que in medicina erat. Secūda operatio est afflatio: in semine linet: ipsius afflatio cognoscitur quādo incipit in superficie colorem mutare: et contrarium quādo ante erat reductur afflata est. Tertia operatio est combustio: hoc fit transmutando virtutem vnam: & fortificando alia vt in reubarbaro: est mirabilis quādo comburitur pars subtilis solutua rebilitatur: et terrefacta simplica augetur. Et ipsius combustio cognoscitur quādo naturalem et proprium colorem in tota ipsius substantia deperdit: et aliam acquirat tunc combusta est. Et hoc notent bene aromatarij.

Medicina sex de causis aduritur. prima vt cō acuitas amoueatut vt de vitriolo. Secūda vt per aduersionē acuitas acquiratur: et sic lapides aduruntur: et in calcem tranſmutantur. Tertia quādo ipsa est valde grossa: propter quod ipsa ad partem remotas non potest penetrare nisi subducitur vt conu cerui. Quarta vt melius possit cōteri vt ferri. Quinta vt malitia medicinae remoueatut et sic scorpiones aduritur. Sexta causa vt humiditas superficialis consumatur: et sic mirabalant: et gūme omnia que vantar cōtra fluxum ventris aduritur vt auferatur gūmositas illa per quā labat.

Papauer simpliciter scriptū reperitur semper de albo intelligatur: & de semine non de alia parte plante. Modus vero afflationis eius est sicut cetera semina supra in diagra gano caldo. Clare modū reperire etc.

Trocisci de Miriba. Ratio nono Almansous. cap. 1. de puocatione menstruu. Cuius permittio. R.

- Mirhe 3. ii.
- Lupino optime trito 3. v.
- Mentastri.
- Pulegij ceruini añ. 3. ii.
- Cimini 3. ii.
- Rubec tinctorum.
- Ala. i. asa fetida.
- Serapini.
- Oppoponci añ. 3. ii.

Conterantur oia: et conficiantur trocisci cum aqua in qua bullerint: et coctae fuerint 3. h. semino inuipri.

Potent aromatarij vt suis erroribus corrigatur. Nā reperitur in receptis asa simplici: scz scriptum: & idē est asa fetida. Et affe duplici. Et idē est asa thymis: quare habent notate differētiam. Et idē in cōpositione multū errant ponētes thymū pro asa fetida.

Si reperitur scriptū in receptis simpliciter rubec vel rubecā semper debet intelligi de rubec tinctorū quā si quedā radix cum quibus tinctoris in rubecū tingunt.

Trocisci de terra sigillata. Melius in uentione nominata qui sunt in vsu: et sunt vltimi tuamenti ad spūm 3. ad egressionem sanguinis: & proprie sumpti cum aqua arnoglossi. Et quādoq; limitur ex vno colū super fronte: et sedat fluxū sanguinis ex vtriusque et sedat. Et quādoq; mittitur in matricem. Et quādoq; limitur super pectus: et mittitur in vesicam: quādoq; limitur super membrum: manationis sanguinis: et aut ex pty. Cuius permittio. R.

- Sanguinis dracons.
- Summi arabici.
- Ramich. i. quedam compositio infra describitur.
- Seminis rosarum rubearū.
- Seminis rosarū.
- Amidi assi.
- Spodi.
- Bacae.
- Lapidis emar.
- Lustidos. i. hypoquistidos. Balaustie.
- Boli armeni seu lutum armenū quod idem est.
- Terre sigillate.
- Karabē añ. 3. ii.
- Schedegē. i. semina anapiti.
- Coralis 3. rubel.
- Rarabē añ. 3. ii.
- Dargaristarium.
- Dragaganū.
- Papauer nigri añ. 3. j. 5.
- Seminis populi.
- Comu cerui vli.
- Thuris.
- Billarum.
- Trocici añ. 3. ii.

Conterantur oia: et fiant trocisci cū aqua arnoglossi. i.

cū aqua plātaginis. Et hi sunt sine oplo: et da cū aqua spodi gūm: boli armeni spice. Et quādo imitat necessitas ponitur in eis oplo: thebaci 3. ii. ad 3. ii. et plūs et qñq; minus: sic oportet. Modus vero afflationis eius est sicut in modis. Ad fluxū sanguinis ex pectore aut pulmone administrandi sunt huiusmodi portus lace. Et ad euacuationem cum rob citonio: aut sic aliis quod robū suplicium. Et ad manationē sanguinis ex partibus inferiōribus confert trociscio eorum cum aqua virge paffua.

Differentia est inter sedenagij et schedenagij: sedenagij id est lapis ematior. schedenagij vero idē est qd semē castapisi. Contrarie tamē opinionis fuit Sentilius & Chrysostomus de honestis exponens de mente aliquorum quod est fumus terre sedenagij non semen castapisi. Ego vero apponi facio dictum semen cum magis hoc casu conueniat.

Varia est opinio inter homines de semine rose. Quidam enim dicunt qd semina rose sunt quedā grana: quę reperuntur inclusa in illa parua grossitie que sustinet folia rose: sunt pilosa. Quidā dicunt qd nō illa: sed illa sunt que reperuntur in medio rose habentia colore glaucum: & ista opinio est falsa. Nam illa 2 doctibus appellatur anera. prima ergo opinio est vera: co qd semine alcutus dicitur esse illud quod seminato producit sibi simile: sed hoc facit illud semen pilosum grossitudinis grossi melli non rotū dum: sed cōpissum: et reperitur aperiendo illam parua grossitiam vt supra dictum est: & a vulgo dicitur vt gratuculo. Et colligende debent esse de mense Julij vel Augustij.

In receptis quādo simpliciter scriptū reperitur corrali rubei apponendi sunt: de eis intelligendū et non de alijs. Si vero scriptum reperitur corralpez de rubeis et albo est intelligendum.

Hypoquistidos. succus ipsius herbe in medicina apponitur: vt supra dixi qui fieri debet in mense Aprilis et Maii: & vlti reseruari.

Trocisci de ansio. Melius qui auferunt febres anliquas et aperunt opilationes: et emendant malitias epatis. Cuius permittio. R.

- Seminis anisi.
- Seminis anisi.
- Spice.
- Masticis.
- Sellū añ. 3. 5.
- Alca boni 3. h.
- Abstinthij.
- Alari.
- Seminis apij.
- Amigdalaz amara añ. 3. 5.

Conterantur oia: et fiant trocisci cum succo abstinthij et apij da cum syrupo acetoso & succo herbarum.

Amigdalaz simpliciter scripte repetitā et absolute sic de amaris est intelligendū: nō de alijs nisi exprimanis: co qd bulcō cōpetunt esui: amare vero vsu medicine.

Medicine que sumuntur a superfluitatibus humalium debent sumi ob animalibus viuētibz sanis: et tempore veris vt conu cerui.

Trocisci de agarico. Melius in ea de agarico & sunt icolumus. Solutio educti hegema grossi & colera rubea. Et hanc solutionem educti vtriusque colera & hegema et humores viscosos grossos et putridos. Et eius pprietas est mūdificare cerebri & uentris & mēbra sensum la ceros: et educere materias q̄ sunt in nucha et in vnteris. Et mūdificare pulmonē & pectus & humores viscosos & putridos. Et mūdificare hōmas chum & par et plenum: et renescere matricem mūlicis et educere materias a iuncturis. Propter qd vocat ut demochutus agaricū medicinā familiā: qd ad singularū partū corpōis cōmoditate se hz. Et valer ad oēs dolores intrinsecos copiosos: est medicina mirabilis ad fōdam antiquā & epilepsia: et vertiginē: ppter: cōfert etiā manie et melancolie et egritudine nervos: et e partibus cerebri. Et est ex medicina bonis asinari et difficulrati anhelitu et vlcibus pulmōne et pectoris: et faciat dolores si omachi et viscerū et est medicina magna omnī opilationis et egritudinis omnū quarū mater est opilatio: sicut est tertia proprie & hydropisis et grossi

tiocis spicis: et confert bolos epatio iuuamatum mansu-
fatum et splentio similiter et renum: et curat a patar: co-
rus: prouocat: et mensura: mundificat marriscent:
vltus et a

et melius: et in colicis: que aequi ens: et co-
lorem bonu: et ex medicinis educitibus verime:
confert etia: sic: de lobibus: iuncturatum: et eius
quide iuuam: tum ad febres antiquas diuersari ma-
teriam: et ad pe: carum magnum: est et proprie cum
eo quod conuenit: et est.

Agarici electi 3. iij. Salio genime 3. 5.
Sinzberis mundi 3. 5. Contenteris emisa 2. cu
rimde simplifiam trocifeci vel pasta permitur.

Albi qui sunt qui hanc compositione faciunt: et relin-
quunt in pasta: dicitur q: tunc appellari debent agarici
trocifeci: vero reformantur ad formam trocifeci q: sic
appellandi sunt trocifeci de agarico sed ipsorum salua
patet quacisq: forma appellari possunt: et agarici trocifeci
et trocifeci de agarico.

Allo modo fieri possunt agarici trocifeci: si sunt cu
in fisione sinzberis et salie genime cum vino albo: 2. vitr.
Allo etiam modo fieri potest: vt Salenus dixit. sicut
trocifeci ex eo cum vino infusione sinzberis in quo puluis
ipius sepe submergit: et sic operatio eius completa et
ex rebz sibi additis vigotantibus ipm ex spica et aqua
calet: et proprie sumpta ex capite.

Trocifeci. Alndal Mes. qui intrans in vera herme
tica: et alio pfectioib: loco colloqntide. R.
pulpe colloquintide albe et leuice et mude a grano. 3. x.
Incidentur cum incisioe incisioe minuta: et fricentur
manibus: prius tamen inunctio cum oleo rosato. 3. j.
deinde accipe.

Infundantur pretersepte guttis in dicta aqua: diuiti-
santur per quantum dicitur in dicto musca gibibus: sicut
trocifeci de dicta colloquintida subtiliter inca: et exci-
tetur in vmbra: et tunc iterum terantur contritione bona:
et iterum confice cu glutine coenum: et facias trocifecos et
iterum etica in vmbra et reserua.

Summe colligende sunt ante: et indureantur et mino-
rentur: si non colliguntur alio tempore reduncuntur in
pulueres: virtus ipsarum deperditur. virge vero collige-
nde sunt antequam veniant ad quantitatem debitam.
Cure autem: medicine coagulantur est vt virtus ca-
lida que in eis est extingatur vel in totum removeatur.

diacoralis Sicolai. R.
Coralli rubri 3. iij.

- Cinamomi. Dirthe.
Amomi. Papaneris albi. an. 3. iij.
Squinanti. Croci. ana. 3. l.
Celami aromatici. Ales loco. lignu aloco. an. 3. j.
Cassie lignee. Soli.
Walstio. Pelii.
Su id est valeriane. Alari.
Pedis columbini. ana. 3. j.

Conterantur oiaz cum vino optimo foemenent trocifeci
deholido vno pro ligulo.
In incidenter est notanda: quia bene defectum ap-
petitus nunq: debet vt excere: hoc est regula genera-
lis: nisi malum fastidium generat hoc Joannes de sancto
Amando in sine opusculi suo.

Trocifeci de Tyro Sicolai. R. Tyrosus: quos lon-
gitudine vnae palme pissent. et uoles
habentes rubros et linguam mobilis et coenum in modu
gram frum emic: caput et cauda tribus digitis m: supra
tibus abluend: et medium qd remanet excoria: et inchois in
proiectio optime d: ulei aqua lauare in dicta aqua pu-
ra 2. munda coque donec spine a carbibus separentur:
postea spinis proiectis: carne in mortario marmoreo fasto
terea: commista eiussidem ponderis. farire ordeci vel
panis frumeti assu cum sare suo tempera: inde fac tro-
cifecos et reserua.

Trocifeci isti non debent esse in nulle quantitate: et in
medio sunt bene comprimendi et in vmbra eticandi.
Et in sua bonitate et virtute per annum seruantur: et

non plus.

Trocifeci de Squilla Sicolai. R.
Squillam integrate: diuide a anteriori et a
posteriori: partem abiectionis: mediavero parte in mel-
lic in pasta fermentata: et in furno coque: cocta abstra-
hatur de pasta et teratur in mortario bene et in residuo
farine orobi adde a croci trocifecos reforma cum vino
vel melle puro e munda et in vmbra eticent et si deest
orobi tantum de panis assu subtilissime triti pone.
¶ Mel purum et electu hoc modo cognoscitur si habet
sex conditiones: puta infra optime est. Primo debet esse
venale: quia melle et illud per emali. Seco q: sit ruber.
Tertio quod sit grane: unde quod in fundo est melius.
Quarto q: sit dulce: et quato dulcius tanto melior. Quarto
q: sit densum: quia quanto densius tanto perfectius.
item mel a purum melius quam mel canne.
¶ Commemorat et insuper q: infra tangetur qd squil-
la cum cultello ferreo non est incidenda: nec interior: et
exterior pars accipienda: causa autem vt in tractatu se-
rripotum et loca assignata est.

Trocifeci Andaracarõ i. andromaci Aui. v. cast. et
est terra descriptio intrans in tyra cum
Cuius permixtio. R.
Alseliber. l. arbor: comuta vel nespili. 3. vj.
Squinanti. 3. 5. Calami aromatici.
Dirthe. Alari.
Xilobalsami. lignum balsami ana. 3. vj.
Cinamomi 3. iij. Amomi 3. iij.
Cassie lignee 3. vj. Amara con. i. maioranae 3. j.
Spice inde 3. xvj. Polii 3. vj.
Walstio 3. vj. Dirthe. 3. 5.

Croci 3. rii.
Conterantur omnia per se: et fiant trocifeci cu vino albo.
¶ Specie trocifecorum omnium subtilissime contende-
re sunt et perspissum sedarium transcunde: vt melius per
omnis membra trani: re possint et per paruas venas.
¶ Alseliber dicit Bentlio quod ignoratur quid sit: sed
cuius loco debet poni pilocarate: pro carate nota: et ar-
bor comuta q: est arbor: potans conelae vel nespilae:
igitur summatae altera: et nospilae: vt ab antiquis
doctibus colligere potui.

Trocifeci de viperis Aui. tunc quinto canonio. R.
Viperas nouiter captas: et abiciantur
a parte capitis cuius: quatuor: digitis: et similiter a parte
caudae ipsius: medium vero quod remanet confectur
et aperiat: et extrahatur viscera eius: et proprie seler:
et bene ablatur eum aqua salua ablutioe exquisi-
tissima: hoc facto decoquantur in aqua bene saluta: cu
eis addatur auctum et coquantur leui coctione: deinde
fiat collectio carnis ab esse ipsarum. Et carnes earum
in mortario lapideo bene pisentur: deinde misculantur
cum quarta parte equali tottelatum de seini bene contrita-
rum: fiant trocifeci cum iure carum: et qui eos facere
vult: yngat digitos suos oleo balsami: et fiat trocifeci par-
ti bene et spicelli qui ericcuntur in vmbra per annum
et confectur et admixtur.

¶ Vipera de qua supra scripti trocifeci fieri debent: debet
habere duas conditiones. Primo debet habere caput plu-
num: etatum: apud propinquitate: tolli debet esse minu-
ta: et si forte valde cauda curta strepitum facit et soni-
tum in ore: et veloz motu et aspectus eius presumptuosus
et auidus et fluau: et de fassa semina. Cuius cogno-
scitio est: q: si vultu habent vnum dentem in omni latere
et semine post: et caput ebent in loco sicco: humide esse
si vultu habent multos dentes in omni latere.
¶ Uolentur: et capiti ebent in loco sicco: humide esse
si vultu habent multos dentes in omni latere.
¶ Item: si vultu habent multos dentes in omni latere: et
cibus: et in trocifeci dictam: qd si ab eis
currunt sanz: plurimae: fuerit motus eius in illa di-
spolitione: et vnum et moz illis tardatum: et scias q:
est electa. Et supra: igitur supra scripta signa habentia
trocifeci fieri debent. Trocifeci sunt paritum: et minutis: et
tibiles et icentur in vmbra et reponant. Et usodiantur
etiam a radio solaribus: nec ante nec post expiratione:
sol enim destruit et priuat eos a virtute appropriata car-
nibus viperarum.

Trocisci Rameſis Meſſe: que eſt medicina com-
 poſita et reſcitur in alijs medicinis: et co-
 forat ſtomachū cor et epar debilia. Et valz ad lubricita-
 tem viſcerū inſeſionū et ſedat acuitatem et ſiſtit fluxuz
 in hoc et vomitiſ: ſedat animas: et acquiritur ex eo
 in quatuoramentum magnum: et coſert ad fluxum ſan-
 guinis vnde cūq; et exſufflatur ex eo in nareo propter
 fluxum ſanguinis et cis.
 Succū acetofe vel citomorum 3. r. vj.
 Roſarum rubearum 3. j. Dianorum mirti 3. ij.
 Bullit ſimul bullitione vna: poſtea coletur et colatur
 remiſcantur.

Ballarum recentium et humidarum contritarum con-
 tritione viſtima 3. ij.

Et iterum coquantur: deinde puluerizentur ſuper eoſ.
 Foliozum roſarum rubearum 3. j.

Sandali maſachari 3. citrini 3. r.

Summi arabici 3. j. 5. Sumach.

Spodij de canna 3. ij. Succū agreſte 3. vj.

Succi granatorum mirtilorum tritorum viſtima contri-
 tione 3. ij.

Ligni aloce. Sarioſilorum.

Nucis muſcate ana 3. iij.

Diceantur oia ſimul in ſcutela lapidea: et illic permit-
 tantur donec epicecentur: poſtea puluerizentur ſubtiliſſi-
 me cū 3. j. 5. cāphore diſſolute in aqua roſaliſant trociſci
 ad pondus 3. j. et reſerua: nota q; ſunt aliqui qui aro-
 maticizant eoſ cū muſci 3. vj. quarta.

Et hii multi heſitant propter falſitatē liter: vna eſt lite-
 ra dicit ſucci granatū mirtilorū: et illa falſa eſt: ſed dice-
 re debet vt præſcripſi. ſucci granatorum mirtilorum tri-
 torum: et ſiat hic bene: et fieri poteſt.

Tortelle de ſen ſen Mattheum ſil. et inſtant in tro-
 ciſcoſ de vipera Auicē. quarum per-
 mixtio. R. ſarſine tritice bene purgata a tritico ſen ſurſu
 re lib 3. Impaſterur cū aq; inſuſione maſtice ponendo
 poſt oīi 3. j. aque 2m unio 3. j. maſtice electi: de dicta fa-
 rina ſiant fugacie parue que in furno decoquantur: co-
 ce puluerizentur: et cū predicta aqua iterum reformen-
 tur ad formā trociſcoſ: et decoquant: poſtea reſeruetur.

Appellatur compoſitio et tortella de ſen: nam tor-
 tella 3. panis azim 3. biſcotus de ſen. i. de terra hieruſalē
 qm̄ ibi arabes impaſtant caſ cū aqua maſtice. habet
 igitur ex hio modum faciendi et etymologiam voca-
 bli: tortellarum de ſen.

Trocisci de violis Meſ in antidotario ſuo. et ſunt
 in vſu: et vocantur trociſci amech ſedan-
 tes inflammationē: et lenientes ventrem: et mundificā-
 tes pectus. Cuius permixtio. R.

Foliozum alias ſtorum violaruz 3. ſtorum viridum ha-
 bentū medicatē inter humiditatem et ſiccitatem 3. xij.

Turbith albi: et gummoſi 3. vj. Succū liquiritiē 3. iij.

Teremabinid eſt manna 3. iij.

Et ſiant trociſci cum ſuccaro aut cum pulpa caſſie do-
 ſis cū 3. ij. Et quando cumq; innuat: neceſſitas inſit
 in cis diſgredi 3. ij.

Trocisci alij de violis in cap. de aſmate in pratica
 Meſ. valent autem ad contritionē an-
 helitus: et leniunt naturam: et mundificant pectus. R.

Foliozum ſtorū violarum mediocriū in epicecentur: et hu-
 midatione 3. vj. Turbith boni aridū 3. iij.

Succi liquiritiē. Teremabin. i. man

Diſgredi ana 3. ij.

Et ſiant trociſci et in alia deſcriptione.

Trocisci de lacte Meſe coſerunt ad opor-
 tationē: et ſpientis et febris antio-
 et ſpatis et ſpientis et febris antio-

Las: et prouocant ranam. Succū liquiritiē

Lacc mundē. Berberum.

Abſinthū. Semicin anij.

Succi cupatorū. Reubarbari.

Rindeinctorum. Coſti.

Ariſtolegie longe. an 3. j. Amigdalorum amarū.

Aſſari. Squinanti ana 3. j.

Seminis apū. Et ſiant trociſci cum vino optimo.

Trocisci cochyon Auicenne qui ſubſtant in metru-
 dato Auicenne.

paſſularum mundatarum et enucle. 3. iij.

Stutinto albom. id eſt teruentia. 3. ij.

Squinanti. Dirthe ana 3. ij.

Cinamomi. Bala. 3. ij.

Blate biſantie. Spice roma. 3. ij.

Caſſie lignee. ana 3. ij.

Melliloti. Radicū in ciperi.

Baccarum lauri. an 3. ij. Calami aromatici 3. ij.

Croci 3. j. Btume iudariſi. i. Alpatū 3. ij. 5.

Et ſiant trociſci cum melle et vino bono.

Trocisci de ligno aloce Meſe conferentes ad de-
 bilitatē corporis ſtomachi et pulſum et co-
 tidis et ſincopium et debilitatem epatis et tyroſiſim et ſe-
 torem oſis.

Ligni aloce. Roſarū rubearū. an 3. ij.

Maſtice. Cinamomi.

Sarioſilorum. Balie.

Spice. Ma cic ana 3. j. 5.

Nucis muſcate. Cubbe.

Cardamomi. Heli. cardamomi minus.

Cotticum citri. Baurie ana 3. j. 5.

Muſci. Ambre ana 3. 5.

ſiant trociſci cum melle paſſularum. Et adminiſtren-
 tur cum vino odorifero aromatico.

Trocisci de balauſtio Auicenne et inuenientes cio
 qui habet fluxū ventris: et egeſione emiſ-
 tunt ſanguinem et ſanien habent tenaſum. R.

Balaſtium. Sumach.

Cotticum glandium torefactorum ana 3. vj.

Oidei torefacti. Mirtilo: ana 3. v ij

Ballarū torefactarū et inſuſarū in aceto. et epicectarū.

Cimini torefacti ana 3. ij.

Et ſiant trociſci cum aqua roſata vel ſucco plantaginiſ
 vel ſucco malorum granatorum.

Trocisci de ſandalio Meſe valent ad febrim in-
 ſamiatum et malitiam complexionis
 calide in ſtomacho et epate. R.

Sandali albi. Sandali rubei.

Sandali citrini. an 3. vj. Spodij.

Seminis cucumeris. Seminis cucurbite.

Seminis citrulli. an 3. iij. Seminis portulacae 3. iij.

Roſarum rubearum 3. vj. Campoſie 3. j.

Berberoi aut ſucci citri 3. vj. Boli armeni 3. iij.

Conſice cum aqua portulacae: et ba cū lacte et cerofe aut
 cū aqua agreſte aut acetoliſte citri aut rob de ribes.

Trocisci Croci magnetis ſiccolae: et inſtant in ru-
 bea et ſotira. R. Croci 3. iij.

Roſarum rubearum. Seminis ameoſ. an 3. j. 5.

Dirthe 3. j. 5. Xiloloca. lignū. locs 3. ij.

Diſce et ſomentur trociſci cum aqua roſa.

Trocisci inſtant. R. Amomi 3. j.

Cinamomi 3. 5. Croci.

Folij. Dirthe.

Caſſie lignee ana 3. 5. Spice 3. j.

Oppobalaſani. Coſti.

Squinanti. Calami aromatici. gr. xv.

Xilobalaſani. Radicum aſſari.

Radicum ſtriane. i. ſu. ana. grana. xv.

Maratij. ſemen feniculi. Maſtice. an. gra. r.

Amaricū. tamariſci. gra. vj.

Uni a e aloni. i. vini pauci colorioſi optimi quātum ſuf-
 ficat. et hec oia tere et vino illo trociſcoſo inſoma: et cū ſu-
 mo ſtoziacie calamite ſice et vſu reſerua.

Vnguentum ſiue cerorum magiſtri Sauſredi.
 qd dicitur gratis dei: valet em ad
 ſanandū oēs plagas nouae et veterae: et generat bonā
 carnem: et non permittit intrare aliquā corruptionē: nec
 permittit generari malam carnem: et valet omnibus ner-
 uis inciſis vel conſaſſatis: et valet contra morſuras
 quaſlibet beſtie venioſe: et ad ſerofulā et malum ſan-
 cū Antonij: et multa alia put per experientia videt. R.

Sabani 3.j.
Uridis cris.
Aristolog.
Bdell.
Olibani.
Lapidis cal. ite. 3.j.
Cere noue. 3.
Lapidis ematitio.

Armoniaci. 3.j. 3.j.
Opponacia.
Thuris.
Masticis.
Dalsicis. id est picis grece.
an 3.j.
Mirre an. 3.j.
Olei oliuarum.

Et hec omnia debent esse bene puluerizata : excepta cera cum tribus que sunt iste in prima. et modus faciendi dictum vnguentum talis est. sic gumme. s. gabanum armoniacum et opponacum dissimperetur : ponantur per diem et noctem in forti aceto primo diuise cum cultello in minutis particulis postea bulliant in casia vel in patella super igne cum lento igne semper mouendo cum spatula donec totum acetum sit consumptum : postea colentur per pannu lincum fortiter cum duobus baculis in alia patella et dimittatur sic stare : et postea recipiantur olei oliuarum : et ponatur intus ceram in dicto oleo in casiam in minutis particulis et super ignem ponatur oleum et cera cum liquefacta fuerit ponatur intus litargirium optime puluerizatum semper mouendo cum spatula non fundum capiat : et coquantur simul donec color niteretur et fiat nigrum : postea ponatur intus in dicto oleum gumme et fac paulatim bullire donec gumme sint bene dissoluit : et dicte gumme paulatim quasi filis do semper mouendo cum spatula et sepe deponendo ab igne ne medicina saliat extra : quibus gumis sic in oleo predicto dissoluit et bullitis probetur si sunt cocte tali modo ponatur vna gutta in aqua frigida : et si duret cocte sunt : et si non duret ponatur super ignem donec fiat dictum signum : et postea quando cocte sunt et duret ponatur intus viride cris bene puluerizata et semper mouendo cum spatula vt bene incorporentur : postea addatur mirra aristologa longa mastic. vltimum vero ponatur intus thuris olibanum bdellium lapidis ematitio. Lapis calamita et colofonia : et coquantur simul cum spatula non fundum capiat et mutetur vt veniat nigrum vel rubrum : et quando ista signa videbitur tunc ponatur vna gutta in aqua frigida si non adheret digitis oleo vinctis : et sit coloris medii nigri et rubri tunc est coctum : et tunc remouetur ab igne semper mouendo cum spatula : postea ponatur in aqua frigida et dimittatur ibi frigeretur : ita quod possit poni man : intus fortiter donec sit ductile vnguento manus cum oleo : tunc inuoluatur ad vltimum superius terbutine. 3. vj. cere noue simul liquefacte. 3. ij. et fiat.

Vnguentum fanahis viciae antiqua difficilis casu solidationis : et est medicamentum expertum Mesue. R. aloes boni. Mirre mundae. pice. quale. deinde terere vehementer cum succo ablinthij et succo plantaginis donec fiat sicut mel et admixtetur cum cocto : aut panno subtili.

Vnguentum alifilicij Mesue relatu ad Alexandrum mundificans castum : et fanahis scabiem siccam asperat. R. Mirre et impetiginis : et stigma grossum. R. Ceruse albet et subtilis. Litargirij subtilissime pul. Alifilicij. radici vnioc. vcrizati. Aloes boni. Croci.

Argenti viui extincti. ana partes equales. Olei de oleandro et acetum quantum sufficit. fiat vnguentum sicut de cerusa. Oleum quod intrat in. sto vnguento est inscrius scriptum et post oleum cont. tum vt videtur totum completum.

Oleum de oleandro quod intrat in suprascripto vnguento : valde scabie : auferit eam omnino. R. succi oleandri lib. j. Rosarum rubearum viridum 3. vj. Olei onfancij lib. 4. oleum onfancium i. oleum de oliuis non maturis. Turc. in. 4. ca. in capitulo de oliuis inquit. oleum quandoque exprimitur ex oliuis vitime maturis : et oleum onfancium est illud quod exprimitur ex et immaturis : quandoque exprimitur ex oliuis rubeis medijs sicut immaturis et vitime maturis : illud

oleum non est in vsu.

Oleander aut fm Turc. est flosci et flosci : et ipse computat ipsam inter species venenosorum : idem in quarto in fen. vj. in cap summa secundo venenosorum et plantis inquit oleander plurimum interficit homines et animalia : hec planta est quam diu ueron vocat : hec plura nomina habet : nam ab aliquibus dicitur veredendron : ab alijs redendron : ab alijs lorandrum : et ab alijs rododaphin : et ab alijs verocox : folia sunt similia agulis : sed maiora : et pinguiora : et florem habet similem roseis locis maritimis nascitur. Leonardus de pedia palea in. c. de pruna et igne persico inquit. oleum de landro. id est de oleandro. i. confectio Alifilicij. C. Confectio Alifilicij Mesue quod est medicamentum compositum ad fistulas et cancrum : et malum molitum : et valet ad additionem carnis putride : et sanat bestias siccam. R. Litargirij albi Calcanti an. partem vnam. Floris cris partem mediam. Turbutinum cum aceto vehementer forti in sole tempore estuo fere per diem vnum semper modicum addendo acetum : deinde ponatur in vase vitreato : et stringatur eo citius et seplatur in fumo dictus. pl. deinde ad ministratur.

Vnguentum aureum Mesue curat et solidat plagas et est sanum et expertum. Cuius permittio. R. Cere citrine 3. vj. Colofonie. 3. j. s. Olei communis boni lib. Olibani. 4. 3. vj. Masticis ana 3. j. s. Terbutine 3. j. s. Rase pini. 3. j. s.

Misce et fiat vnguentum in bona forma.

Vnguentum pro rapio et rellis equorum quondam Illustrissimi domini domini Bernabouis. Cuius permittio. R. Brungie porci mas. lib. j. Uridis cris. Ceruse ana 3. j. Litargirij.

Vnguentum mirabile de elleboro et tinea ibi den. R. Olei laurini. 3. j. s. Mirre. Ellebori ana. 3. j. s. Litargirij 3. j. s. Cere noue. 3. j. s.

Misce et fiat vnguentum molle : istud vnguentum non est in vsu apud nos.

Vnguentum Mesue est barba alifugi fm Buerorum inquit elleborus est conditio quod non creditur verum. modernum computant conditio inter species ellebori quod sternutationem cohercet : tamen nostri doctores non ponit species ellebori : sed duas. salub. et nigras. salub. fatio non sunt in oleo de colubio ponitur conditio. nigras non est elleborus fm intentione Mesue qui tur apud radices arbores fructuosus sunt fructus eius. R. papias inquit antica est insula vbi abundat elleborus ad capitis purgationem necessarium : et pro elleboro antiqua parte templi que sit hec aliquibus dicitur relax : et ab aliter stracu nolla eo quod pulvis ipsi in naso sternutationem commouet de temperiua ibidem. R. Olei violarum. Olei rosarum ana. 3. j. s. Succi semperuice 3. ij. s. Bulliant omnia simul vsq ad consumptionem succi postea adde Croci. 3. j. et fiat vnguentum.

Vnguentum quod non est in vsu : fm guttas. R. maior fm circa instans dicit : quia semper per vitas reperitur. Aut in secundo inquit semper vitas est succutans : ea. vno de

succuto inquit succutu dicitur qd est semperuina: & dicitur qd est species feminis mandragore: sed non recte qd illud capitulu de succuto est corruptu: nam apud arabes est simpliciter ergo est consolidata maior: sic licet legis illud capitulu de succuto apud Aucē. cum cap. de simpliciter apud t. i. a. f. c. videtur qd idē sunt semperuina apud discedunt vocatur aizon maius: dicitur qd omni rē. porie folia viridia habet: dicitur qd bucalinum quod non est: nam bucalinum est oculus bouis aut setalimon: aut ambrōsia quod non est: aliud facit capitulum de aizon nominis: hec est vermicularis & rube note. Aizon vero est proprie nomen suū quia cōponitur ab az quod est semp et zon quod est viua vnde semperuina dicitur quia semp folia viridia habet: nascit super tegulas plurimū et in locis quibus sterora proiecta fuerit et alibi.

Vnguentum de plūbo fm leonardū de preda p. alca paduanensem in cap. de cri spila. r. plūbi vsū cū sulfure fm seruitore vsū. L. i. arg. r. an. 3. li. Ceruse. Antimonij. an. 3. j. Olei rosati quantū sufficit & fiat vnguentum molle.

Vnguentum istud vnguentum est in vsu maxime fm istam deserti prionem idem in ca. de cura cancri habet idem in cap. de vlcibus ambulatiuis habet idē: sed vtrūq; ab isto differt. Plūmbū vero apud Aucē. vocatur alamech et alghabar: vsuum vero cū sulfure secundū seruitorem suspiruo in quadam l. i. ostendit cc.

Vnguentum mirabile de cārois fluuialib⁹ fm eundem in cap. de cura cāri. r. De cinerib⁹ cārois fluuialū recētū: & de climia auri: et de aqua solatri qd sufficit & fiat vnguentū peroptime dudendo in mortario de plūmbo cū pistello aut super tabulā plūbeā. Istud vnguentū non est in vsu. cāri maxime fluuiales noti sunt. li. qui b. bulchallim. i. seruitore in tractatu tertio ponit formā cōbūrendi fartag: id est cancrois: & ait. accipe cancrois fluuiales viuos quando sol fuerit in signo arietis. xij. die mensis intelligo lunatic: et pone in furno nisi quousq; comburantur: & nō conuertantur in cinerem.

Vnguentum Climia auri fm Aucē. melior est illa que aurea est vt cinis⁹ glattici cineritū sionia recētā & laninosa gros lot. Sulle. lombar. inquit climia auri est superfluitas que adheret paritibus vasīs in quo purificatur auri: climia argenti est superfluitas que adheret vasī in quo purificatur argentum. vltimo fit climia ex ere. et marchelista est sicca climia auri.

Vnguentum pro stomacho magistrale valet ad confortandum stomachum.

- Cuius permixtio. r.
- Olei nardi. spice.
- Olei canomille.
- Olei de absinthio añ. 3. j.
- Olei rosati 3. j. f.
- Masticia.
- Mucia muscate.
- Balange.
- Costalioum rubeorum.
- Rosarium rubeorum.
- 3. i. j.
- Wenthe.
- Summitatum Iquinanti ana. 3. j. f.
- Olei masticia.
- Olei menthe.
- Olei cytoniorum. 3. li.
- Macia.
- Sarfoliorum.
- Cardamomi. fer. atois & minoris.
- Ligni aloes ana. 3. j.
- Scis cordisoz pro. 3. j.
- Summitatum abis. 3. j.
- Florum canomille. 3. j.

Vnguentum Concrantur omnia subtilissimē: cū parē cere fiat vnguentum medium tenens inter duricem & oliarum. Addendo panis bucculati prius in accēto ad li. & bene expressi. 3. j.

Vnguentum In omni vnguentū species debēt subtilissimē: si enim bene puluerizantur nō possit virtus in per poros penetrare nec calore preparari. Si cāstris vnguentum et emplastrum. olcorum sunt vti alii: vltius virtus applicaretur in l. i. l. i. a. adherenti et non statim resoluū. Secundū vltius medicī nō simplices non faciēbant effectum. Tertio propter e bullatam medicinarum simplicium.

Vnguentum sandalini pro rebus vltisue vltimum ad sedandum inflammatione & apostemata calida & supercalcaia etiosa

- que sunt in cōpate et stomacho. Cuius permixtio. r.
- Rosarium rubeorum. 3. j.
- Sandalorum albumum.
- Sadalis per. 3. j.
- Boli armenij. 3. j.
- Camphore. 3. j.
- Olei rosati. 3. j.
- Conciantur & admixstrentur: & fm lauuant oleū et ceram prius cum aqua rosa tri. j. vel quatuor vicibus: & postea permiscunt cum aliis et est inclius.

Vnguentum aliud pro rebus experium do mini Blasi f. Besana. Magistra

- le valet priori.
- Olei rosati.
- Olei de nenifera 3. j.
- Mirtilonum añ. 3. j.
- Mucilaginis pl. li. j.
- Camphore. 3. j.
- Cere parum et fiat vnguentum: & lauctur oleum & cera cum aqua plūtaginis postulae & lacte mulieris pulchellam lactantis añ. 3. j. lauctur bis vel tribus vicibus.
- Olei mirtilonum añ. 3. li.
- Sandalorum rubrorum.
- Sanguinis diaconia. 3. j.
- Mucilaginis cironiorum añ. 3. li.

Vnguentum Saleni Abium Desue vltimum in infrigidatione valens ad febres acutas et sodam calidam pulsantium. Cuius permixtio. r.

- Cere albe lib. j.
- Olei rosati lib. li. j.
- Et sit factum ex oleo onfascio: & est ex oliuis immaturis. Liquefiant omnia simul: deinde lauentur cum aqua frigidissima lauationibus pluribus vsq; uo bene albeant. Et quanto magis lauitur tanto fit perfectior. In sine vero conuallescit sui lauctur cum panis acci.

Vnguentum Istud vnguentū ego lauari soleo facere et aqua rosa ta loco aque cōmunes: et est magis confortatiuū renū. **Vnguentum** ad emplastro differt eo quia vnguentū est tenerum sua liquidum seu liquabile: sed emplastrū est solidū: licet vtrūq; cum oleo et cera cōponatur cc.

Vnguentum Si vis facere vnguentum in forma sansi dura deo ponit pro omni 3. j. olei spectrum 3. li. cere 3. j. f. Si vero molle pro omni 3. j. olei 3. j. cere 3. j. a. specierum: et ista est vltis species omni olei et cere ad vnguentum faciendum.

Vnguentum populeum Nicolai dicitur: qd fit de oculis populi: valet contra calorem a cute sebato in die qui domine nequeunt inuenire tempus: & pullibus: & plantis manuum: & pedum: hoc idem cum oleo rosato vel violato mixtur: supra epas & vmbilicum. Cuius permixtio. r.

- Oculorum populi lib. li. j.
- Foliorum papaueris nigri.
- Cimarum rubi.
- Foliorum usquiam.
- Foliorum mandragore.
- Solatri i. vermicularis.
- Semperuic. 3. f.
- Lactuce. añ. 3. f.
- Scantonelli.
- Utiolarum.
- Umbilici veneris. añ. 3. j.

Vnguentum Oculi populei piscitur per se: & fortiter terant: & cū arāgia iterum piscitur: & magdaleone infomentur per duos dies dimittitur. Tertio vero die omnes predictæ herbe colligantur: & per se bene piscitur iterum in magaleone per dies octo reseruetur: & simul miscant: & macerantur: cum lib. vini cōduferent in caldano ponantur: & bullant: ad vini cōsumptionem: et cum spatula semper vltando deinde per saccum exprimentendo colemur: & nittantur frigidare cc.

Vnguentum Oculi populei in mense apulis sunt colligendi: & cū aur. & a miscendi: & cōseruandi sunt in mense magi cū arāgia eos miscedo vsq; uo alie herbe colligantur.

Vnguentum De solis mādrgore li haberi non potest loco ipsorum apponi possunt cortices mandragore vel papauer nigrum vel usquianum solicit folia.

Vnguentum maricari foliolai in suo magno antidotario a maritano peritissimo medico a quo vlt vnguentum. quod facit ad dolorem: et ad frigiditatem capitis pectoris stomachi: et ad scierosim splenis: et epatis: et ad illi dolorem vel ad solena vel ad ignem inunctum statim subuenit parale

ticia arteticio sciaticio freneticio: alias nefreticis: po-
 dagricis prodest: tumore repumit: cõtra oes dolores
 ex frigiditate ur poterit. Cuius permixtio. R.
 Cere albe Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Rosi mai Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Amara ci. i. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Salvia cur. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Balsamitbe id est Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Liliagi. i. salvia Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Ojimi. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Calamenti. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Enule. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Stance visine. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Herba venti. i. paritaria. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Agrimonic. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Herbe paralesis. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Cimarium sambuci. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Wille folii. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Camedrei. i. comedros. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Fragarie. id est herba potana fragas. id est magistfr.
 Quinq; folii. i. pentafilon.
 Herbetetratid est oibum. ana. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Lusci. i. padir althee. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Wirt. id est folia mirri. ana. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Fenugreci. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Urtice. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Papaveris nigri. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Altricis mente. i. menta domestica.
 Politrice. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Cardunceli id est cardo benedictus.
 Matris silue mature. id est capisoli.
 Herbe mercate. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Lingue ceruine id est sco. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Iopendria. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Camphore. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Muculle ceruine. ana. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Salina. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 Thuris. Pur potere. Cuius permixtio. R.
 ¶ Herbe oes prescripte colligantur in medietate messa
 Moli: oes in vna die vel duab; diebus: ab hora ter-
 tiarâ vsq; ad meridiem. Cõficantur sic. Herbe rantur
 subtiliter per dies. vii. in optimo vino odosifero. octaua
 vero die ad lētū hinc ponant. Et cui vini aliquantu-
 lum erit cõsumptū addatur hinc oleū p̄dictis: et bulliant
 donec incipiant diminui: deinde cum diligentiã colent: et
 prociectis herbis iterū sup ignem ponant: et cū inceperint
 bullire pone stozacē: et cū medicum bullierint pone
 butyrū et a p̄dictis: et p̄guedines supascriptas aliquali-
 tulā t̄nsa: et oleum nardum mastice: et olibanum:
 et postea ceram semper cū spatula agitando: et cum cera
 liquefacta fuerit ab igne deponatur: et cum coagulata
 fuerit reseruetur in vase.
 ¶ Paralesis herba est: cuius folia florere incipiunt tēpore
 hyemis quoc̄se extendunt in terra quasi alba: crispa
 habens florem album.
 ¶ Herba sancte marie. Ista est quā herba ad albedi-
 nem tendens rugosis foliis.
 ¶ Mēta faracēnica hoc mēta h̄z folia longiora et acu-
 tiora q̄ mēta domestica seu ostensis: mente enim plura
 sunt species: vt Matthæi iustitias q̄ ccccxlviij.
 ¶ Herbe muscateshe herba est illa q̄ seculis in ter-
 ram odorem habens musci que satis assimilatur. Agri-
 monie: sed est minor: quādam dicit̄ q̄ est vana.
 ¶ Inter vnguentum et emplastrū est differentia: q̄ ad
 cõpositionē vnguenti reperitur cera et oleū in emp: Aria
 autem non est expediens semper ponere ceram.

Vnguentum arogon Nicolai. adiutissimum:
 valet ad omnem dolorem ex frigi-
 ditate prius et mulieribus tali ordine inunctū: in testa
 aut prius liquefacta igne: valet ad spasmus: et dolo-
 ritū ac remū: tali ordine inunctum: vt supra dixi: valet
 arteticis: sciaticis multum prodest quartanaria si sup
 spinam vtriq; vngatur: quando vngitur ex frigi-
 ditate sicut prius diximus ponatur super locum dolen-
 tem: tegula calefacta. R.

Rosinarini. Matorane.
 Radicum iari id est serpentarie. Ruthe.
 Serpiliij. Radicum sicide. i. cucumeris alimini. añ. ʒ. iij. ʒ. ʒ.
 Radicum sicide. i. cucumeris alimini. añ. ʒ. iij. ʒ. ʒ.
 foliozum lauri. Salute.
 Sannine.
 Policarie maioris et minoris. id est ellobou albi et nigri
 Bionie. i. radix eucurbitis: saluaticis. ʒ. iij. (añ. ʒ. ʒ.)
 Laureole. ʒ. ij. Serpente lib. ʒ.
 Masticia. Olibani. añ. ʒ. vj.
 Piceis. Furobi.
 Singiberis. Piperis ana. ʒ. j.
 Olei muscelini. ʒ. iij.
 Olei petroli. ʒ. j.
 Adipio visl.
 Olei laurini. añ. ʒ. iij. Butyri. ʒ. iij.
 Olei communis lib. v. Cere lib. j.
 Herbe et radices colligatur tempore et hora scriptis in
 predicto vnguento lauentur: et mandentur subtiliter:
 deinde contrant et per. vii. diebus in oleo infundant: octa-
 ua vero die super igne ponant: et coquantur vsq; ad p̄-
 sectam coctionem: postea per sacculum coquentur fortiter
 expando: deinde dicta colatura super ignem ponatur:
 et cū bullire ceperit addatur oleū laurini: butyrū
 et adeo ac cera: quā liquefacta adde petroli: et mu-
 scellinū: postea mastice et olibanū: ʒ. iij. super piperis: eufor-
 bium et piceis: et post ab igne deponatur: et recondat.
 ¶ Inter doctores magna est differentia de lauro: et
 mezeron: quidam enim dicunt q̄ laurocola et mezeron
 idem sunt: et falsē. Nam mezeron est plāta lactentia: et
 dicitur alio nomine oliuca: laurocola vero est arbutū: et
 non habet lac: sed folia laurole sunt similia lauro.
 ¶ Pollicaria est herba q̄ hys folia est inuicula. Sz q̄
 in certis partibus non reperit: ur nec cognitio habetur:
 ideo loco ipsorum possunt p̄ci alibet: albus et niger.
 ¶ De oleo muscelino magna inter doctores est contē-
 ptio: quidam enim dicunt q̄ dicitur muscelinum: quia
 in eius compositione intrat muscum. Item muscelinum
 vocatur: quia et fit ex humiditate inuenta in tuberosis
 tubis vni. Item muscelinum vocant multi oleum de
 ben. i. de semine carapute: alij vero hoc modo oleū mu-
 scellinum faciunt sin hanc receptam: et ponitur a Sale-
 no in suo antidotario et istud est in vsu. R.
 Olei lib. j. Aque lib. iij.
 Folij. Spice.
 Costi. Masticia. añ. ʒ. ʒ. ʒ.
 Stozacis calamite. Wirthe. añ. ʒ. vj.
 Croci.
 Cassie lib. ana. ʒ. vj.
 Sarioholam.
 Carp balsami.
 Bana. ʒ. iij.
 Mula. ʒ. ʒ.

Vnguentum agrippe Nicolai: quo rex iudco-
 rum vtebatur: et est tante dignita-
 tis ut discipulū traderet volebat: valet idropi-
 cis et inuenos indignatos: dolores renem et frigi-
 ditate miris: valet vniū p̄ nocet: et inunctū super v̄-
 tresla rat. Radix bromie. i. radix eucurbitis siluestris
 lib. ʒ. Radix vni. vni species est sambuci facies quædam
 semina nigra videntur Tribuli marini añ. ʒ. ʒ. Radicis
 sicide. i. cucumeris alimini lib. ʒ. Squille ʒ. vj. roos. i. le-
 liij celestis. ʒ. iij. Radicum silicis ʒ. ʒ. Omnes radices ter-
 vel quater bene lauentur: et pileo marmoreo bñ teran-
 tur. Olei lentisci lib. iij.

¶ Ponantur in dicto oleo dicte radice per dies .vij. pmutantur. Nono vero die ad igne ponant oia hec : et tandu bulliant q radice diuidant: deinde ponant in sacco epurando & colando: & colata fuerit ad igne ponatur: & cum fuerit debite fece coctum pgeiatur. Ce re albe .3. xv. Et liquefacta cera ab igne deponat: & post infrigidationem reſectur &c.

¶ Ankidotum est quoddam includens diuerſas deſcriptione medicinaru ad diuerſas & varias affectiones: et dicitur antidotus .i. contra viciu datus: q contra egritudines principales: vel aliter antidotus dicit id est contra datus: ab anni qb est contra inde: antidotus qb est libri conti: nent experimeta contra morbos varia. Tribuli marini sunt quida fuctus nascentes in aqua: comua habetia et intus habent quada medulla ad similitudine castane: & illi gallica pauperes solebat sup pilculos suos portare.

¶ Botum est duaru specieru domestica & siluestris: domestica est arbor terbenite. Et siluestris leuciscus arbor in montib nasces ex loco femine fe oleu lentisca: si haberi non potest eius lous ponitur oleum mastici.

Vnguentum

diathebe Nicolai: diathele malafsi con: & calafico diathele a radice viciſci dicitur malafsi .i. mollificatum. calafici .i. calefactum. calafici .i. calefactu. Cul^o pmixto. R. Radices euſci lib. ij. Semino lini lib. j. Semino fenugreci lib. j. Squille .3. vj. Radiceo omnes bene abluant: & terant sibi semen lini & fenugreci: & salla & in .vij. lib. aque ponant q tres dies quarto vero die super igne ponat: & bulliat donec incipiat inspissari paulatim ponatur in sacco & cum epurata re volueris addat aliquantulu aque feruentissime ad extractione illius succi de succo illo accipiant li. ij. & mittantur in quatuor lib. olei comunis: & bulliat vsq ad consumptione succi: poltea addatur cere lib. j. Cumq liquefacta fuerit adde.

Solbani. Summi edere an. 3. ij. Colophonie. Resine an. lib. 5. Ad vltimum ponatur puluis. Et coctus ab igne deponat: & cum infrigidatum fuerit: re coagulatam fuerit d'ingerent colligat: & reponat: et ad pleureſim in testa oia aliquantulu calefactu ad igne: et super pectus inunctum sanat oia infrigidata loca: & deficcata calefacit molliſcat & humectat &c.

¶ In receptis qñ reperitur scriptu olei loti modus laudis ita est: primo ponat oleum in vase mundo fricti: et sic super fundatur aqua clara calidissima: deinde de vbiſciatur aqua & totiens reteretur pectio dicitur aq feruētis q finaliter ceat eiusde coloris: et saporis sicut ante p: protectionem: tunc oleum erit mundum.

¶ Et nota quado hoc fit debet fieri in vno vase quod sit in fundo foratum: vt aqua possit exire: oleu enim remanet sem per super aqua & natat: quia est corpus aerium. Ideo quanto leuior: tanto melior.

Vnguentum

stafisagrie magistrali interficcio veruſſimo pediculus capi tis palpebrarum & vnguinum. R. Arungie. Olei linose .3. lib. Sapone molto. Argenti, viui extir .i. j. Stafisagrie. an. 3. lib. Contrarium subtiliter conterenda & misce. ¶ Arungia si simpliciter scripta reperiat ad imper de arungia porcina est intelligendum.

¶ Hic vltiter est notandum q stomachus debent aliquo vnguento vngi aut aliquo vel, cerotum supra eos ponendum est post qd strahendo calorem a loco digesti. omis imparet cibi digestionem: et naturam a sua digestione auertit seu operatione.

¶ Vnguenta emplastra et cerota vplurimam conferantur per annum in sua virtute & bonitate & non pl: quia clauso anno paulatine humiditas eorum natura lo reperditur: et terreficitur & acquiritur.

Vnguentum

citrinum Nicolai dicitur in ipso pomio citrino decoquitur: pul-

cham reddit faciem: lentiginos de facie tollit: nigredinem ad solem inductam destruit: pñhuas l quacunq parte corpus ortas falsi ſematis per se destruit & auertit cicatricem in corpore: subiacet: nec si faciem su & ex vnguento multum emendat rubi: & ulos pñuritu & calor: & erisipile valet. Citrus pñuritu. R. Boracis albe et clare. 3. ij. Camphore. Coralli albi. 3. 5. Ameni. 3. j. Diagonati albi. Crisalli. an. 3. ij. Olibani albi. Darnocis albi. 3. 5. Ceruse albe & subtilis. 3. vj.

Hoc modo terantur: diaganati & vmbilicos marinos terimus in mortario: marino cum pistello ferreo cetera simul cetera sigillatim in eodem mortario terantur: & cum panno subtilissimo cernantur: et cum arungie noculle porcine albissime li. j. s. capi capui vel pecosini. 3. j. s. Arungie gallinacee. 3. j. Conficite. caldarium plenum aqua supra ignem bulliat: cacabus cum arungie in caldario pendat in ipsa aqua vt de calore ipsi aque arungie liqueſcant: liquefacte per fubulem pannum album colentur in catinum: mox totum puluis apponatur preter camphoram et boracem cum spatula semper agitando: vt omnium bona fiat incorporatio: hoc facto in vno citrino cannato vel vitreus imittatur et ponatur: et cum spatula semper agitando: & cum inciperit bullire iterum in caldario ponatur: et cum spatula semper agitando puluis camphore et boracis apponatur: & donec incipiat frigeſcere agitur: cum infrigidatus fuerit recodatur. Et nota q li. j. pulueris li. octo arungie colate debent poni.

Vnguentum

marciarum aliud quod aliqui habent in vsu. R. Folio:um lauri lib. iij. Ruthe lib. 4. s. Amaraci imoſiane li. 4. Ros marini lib. 5. Folio:um mirri lib. j. Esturi. i. Ros saluic. Balsamite. id est men: Cimici. basilicon an. lib. 5. te aquatice. Mastice. Butyri. 3. v. Medulle ceruine. Stotacis calamite. Bapiss galline an. 3. j. Adipis vsi. Olei nardi. 3. j. Thuris. 3. 4. s. Olei viridis. i. ex olis in maturis lib. ij.

Et fiat vnguentum prout in vnguento alio marciarum tibi ostendi. Oleum viride est oleum onfancium. i. oleu oliuarum immaturarum: dicitur a virendo: eo quia magis vnguentum habet q cetera olea simplicia.

Vnguentum

Arthamite magnum Mesue: regitur venter et fumen et ilia: et foliis solutione catarrici. Et vngitur et eo stoma chus: et facit vomere: et educit vermes: et confert hypodis et solutione educit aquam citrinam: et est propandum non valentibus fumere medicam: vni permixtio. R. Succu arthanthe. Ciclamina vel panis portici lib. ij. Succu cucumeris asini. Olei ruii lib. 4. ni lib. j. Pulpe colcoquinde. 3. ij. Butyri. ni lib. j. Euforbij. 3. 5. Polip. 3. vj.

Que est terenda et subter et fumer in succo et oleis: et per: in vase vitreato fricti: vtiſſi et stringe caput eius: et permittit per dies octo deinde bulliant omnia ebullitione vna et colentur deinde prociaturat super colaturam.

¶ Sera pin. an. v. mirrhe. an. ij. Hinc hec dissoluantur prout in forti a ceto: deinde prociantur in dicta colatura: bulliant lim li: semper agitando cum spatula vsq fere ad succorum consumptionem: et tunc proci te supra.

Cere. 3. v. Felis vaccini an. vj. Feruant cum eis vsq dum liqueſcat cera: deinde pulueriza super id.

tunc erit vnguentum camphoratū: & sine camphora et sine albumine oui erit vnguentum de cerusa erudum: et sic vocatur.

Vnguentum de cerusa coctum valet ad cōsolidandum plagas: et in vsu est. Magistrale.

Olei cōmuniū lib. ij. Ceruse subtilis lib. j. Coquatur lento igne donec coctus sit: & sunt aliqui q̄ addūt cere albe et munde. 3. iij. & fiant magdaleonea.

Vnguentum de litargirio coctū magistrale: et valet ad malum tibiārum: p̄ter ep̄urē qui fractam habent pellem super tibiis. R. Litargirij aurifubtilis. m. pulueris acet. fortis an. lib. j. Olei rosati dari lib. ij.

Coquantur lento igne vsq̄ coctum sit & fiat magdaleon & sunt aliqui qui in dicto vnguento addunt cere. 3. iij. sed melius est sine cera.

Vnguentum de minio coctum: et est Magistra le valet sicut vnguentum de litargirio.

Minij subtilissimi lib. j. Olei cōmuniū lib. j. Coquantur lento igne: & fiant magdaleonea.